
 diário oficial Nº 34.760  95 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1112 – CGP/DAF/FCP DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE 
nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021, CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/1250778, datado de 
03/11/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão acompanhar e fiscalizar o Projeto CANTOS 
DA NOSSA TERRA – atendendo ao oficio 2822/2021 – CCG/Casa Civil – 
Processo 2021/1230100, conforme programação anexa nos autos, que 
acontecerá no Município de Mojú, no período de 14 à 15 de novembro de 
2021.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/2 ASSESSOR

14 a 15/11/2021 1 ½GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 725649

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE COMPROMISSO Nº. 012/2021-FCG
Publicado no DOE nº 34.759 de 08.11.2021 - Protocolo: 725327.
Nome: JHONATHAN TORQUATO MENDES PEREIRA
Onde se lê: Programa de trabalho – 47201 13 363 1501 e AT: 8507 – FT: 
0101
Leia- se: Programa de trabalho – 47201 13 362 1509 e AT: 8906 – FT: 
0261
Autorização: Processo nº. 2021/1144042
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 725729

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA 11/2021
PROCESSO 2021/876725
O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO 
– SECOM, no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamen-
to no Decreto N° 2.168 de 10 de março de 2010, o qual institui o Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor, por dispensa de licitação, em razão do valor, 
previstas nos incisos I e II e Parágrafo Único do Art. 24 da Lei Federal N° 
8.666/93, Lei Federal nº 9.648, de 1998, e conforme parecer jurídico cons-
tante no Processo Administrativo n° 2021/876725, RESOLVE HOMOLOGAR 
a decisão do Coordenador PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES, referente 
à Cotação Eletrônica n° 11/2021, que objetiva a aquisição de Máscaras 
N95-PFF2 e Álcool Etílico 70°; com base nos elementos constantes no pro-
cesso correspondente, a empresa:
LOTE ÚNICO
ITEM 01 – Máscara Hospitalar N95 PFF2 c/ Anvisa KN95 classe S.
Quantidade: 1000 und.
Valor unitário: R$ 2,11 (dois reais e onze centavos)
Valor total: R$ 2.110,00 (dois mil cento e dez mil reais)
ITEM 02 – Álcool Etílico Hidratado 70° INPI, 1 litro, (70% em massa de 
álcool e 
30% em massa de água).
Quantidade: 120 und.
Valor unitário: R$ 7,03 (sete reais e três centavos)
Valor total: R$ 843,60 (oitocentos e quarenta e três reais e sessenta cen-
tavos)

EMPRESA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 21.581.445/0001-82
VALOR GLOBAL: R$ 2.953,60 (dois mil novecentos e cinquenta e três reais 
e sessenta centavos).
Belém, 09 de novembro de 2021.
HAMILTON PINHEIRO DA COSTA JUNIOR
Ordenador de Despesas/SECOM

Protocolo: 725973

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÕNICA 11/2021
PROCESSO 2021/876725
O Coordenador, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas atra-
vés da PORTARIA N° 716 de 04 de dezembro de 2020, e observadas as dis-
posições por determinação do Decreto N° 2.168 de 10 de março de 2010, 
o qual institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços para aquisição de 
bens e contratação de serviços de pequeno valor, por dispensa de licitação, 
em razão do valor, previstas nos incisos I e II e Parágrafo Único do Art. 
24 da Lei Federal N° 8.666/93, Lei Federal nº 9.648, de 1998, RESOLVE 
ADJUDICAR, conforme Lei N° 8.666/1993, Decreto Estadual N° 2.168 de 
10 de março de 2010, art 5°, Instrução Normativa N° 001/2012, a Cota-
ção Eletrônica n° 11/2021, objetiva a aquisição de Máscaras N95-PFF2 e 
Álcool Etílico 70°, para atender as necesidades da Secretaria de Estado de 
Comunicação (SECOM) Belém/PA; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, a empresa:
LOTE ÚNICO
ITEM 01 – Máscara Hospitalar N95 PFF2 c/ Anvisa KN95 classe S.
Quantidade: 1000 und.
Valor unitário: R$ 2,11 (dois reais e onze centavos)
Valor total: R$ 2.110,00 (dois mil cento e dez mil reais)
ITEM 02 – Álcool Etílico Hidratado 70° INPI, 1 litro, (70% em massa de 
álcool e 
30% em massa de água).
Quantidade: 120 und.
Valor unitário: R$ 7,03 (sete reais e três centavos)
Valor total: R$ 843,60 (oitocentos e quarenta e três reais e sessenta cen-
tavos)
EMPRESA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 21.581.445/0001-82
VALOR GLOBAL: R$ 2.953,60 (dois mil novecentos e cinquenta e três reais 
e sessenta centavos).
Belém, 09 de novembro de 2021.
PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES
Coordenador – PORTARIA N° 716 de 04 de dezembro de 2020.

Protocolo: 725951

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 771 de 05 Novembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1258678/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 6 ½ (seis diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Santarém nos dias 08 a 14 de novembro de 
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Suely das Graças Ferreira Neves de Lima
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 772 de 05 Novembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1258469/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 6 ½ (seis diárias e meia), que irá se 
deslocar para os municípios de Altamira, Itaituba e Novo Progresso nos 
dias 05 a 11 de novembro de 2021, para produção de conteúdo e cobertura 
nas redes sociais do governo do Pará.
NOME: Ana Carla Lima da Conceição
MATRÍCULA: 6402893
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Suely das Graças Ferreira Neves de Lima
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 775 de 08 Novembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1152198/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que por 
motivo de cancelamento do vôo do dia 17/10/21 foi necessário permanecer 
por mais um dia 18/10/2021 no município de São Félix do Xingu.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Suely das Graças Ferreira Neves de Lima
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício


